Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Desenvolvimento Comunitário

EDITAL 16/2024 PPGDC

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

PARA ALUNOS EXTERNOS EM

DISCIPLINAS ISOLADAS DO PPGDC,

2024/1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Desenvolvimento

Comunitário, PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no

uso de suas atribuições, e em consonância com as deliberações do Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário – PPGDC, torna público

o resultado da seleção para alunos externos ao PPGDC, para vagas em disciplinas

isoladas, no primeiro semestre de 2024.

Disciplina “Topics in Bilingualism”

Prof. Dr. Plinio Marco De Toni

Inscrições DEFERIDAS como alunos especiais:

BRUNA SAMPAIO SILGUEIRO MARDEGAN

CAMILLA F. DE B. VASCONCELOS

CARLA MALAVAZI DARIVA

DANIELLE BRANDALIZE

EDMAR ARNALDO LIPPMANN JUNIOR

ENGILY JUREMA SILVA CARDOZO DE LIMA

GABRIELLY MAYARA DE JESUS FARIA

HELENA DA VEIGA KOEHLER

JENNIFER ELIZABETH SLEETH

KURT KRHISTOFF WEIRICH

LINDSAY ELLISON ANGELICA HILL

LUCIANE APª MUNHOZ STEFANI

MARCELO NAPUTANO

MAYLA PERSIANI DE SOUZA HENCKEL

MEGAN ELIZABETH MANNELL

PEDRO FELIPE DE OLIVEIRA FLORES DA SILVA

SELDA BODUR

SOFIA TOMASELLI MALDANER

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Desenvolvimento Comunitário

Inscrições INDEFERIDAS como alunos especiais:

Nome do Candidato Motivo:

GABRIEL SOUSA ANDRADE Não enviou nenhum documento

HELOISA CRISTINA SOUSA FERNANDES Não enviou nenhum documento

LARA BEATRIZ BORCATH DE ANDRADE Não enviou nenhum documento

PAULA SUI KING Não enviou nenhum documento

RAQUEL CRISTINA MENDES DE CARVALHO Não enviou nenhum documento

THAYNA LAIS DE SOUZA ARTEN Não enviou nenhum documento

Disciplina “Cidades Sustentáveis e Desenvolvimento Comunitário”

Prof. Dr. Silvio Roberto Stéfani

Inscrições DEFERIDAS como alunos especiais:

ANDERSON CARDOSO

CAMILA HARTWIG

CAROLINA DE CÁSSIA CAETANO

CASSIANE DO PRADO

CLEIDE CARDOSO BREDA

FLÁVIO HENRIQUE GONÇALVES

JOCIANE DE LIMA TEIXEIRA

JULIANA PRAISNER

MARCIO JOSÉ DE LIMA

RAFAEL PACHECO PITNER

Inscrições INDEFERIDAS

Nome do Candidato Motivo:

CAMILA DO ROCIO COELHO Afirma que a disciplina do PPGE Educação e lattes 2017 (não

atualizado

DEBORA CRISTINA GROSKO Lattes 2021 (não atualizado)

DIVONSIL AURELIO NEVES DA SILVA Não apresentou lattes

KAMILLA FERNANDES CORREA Não enviou nenhum documento

RÔMULO KLUBER JÚNIOR Não apresentou lattes

SILVANEY ISABEL GOMES DE OLIVEIRA lattes 2020 (não atualizado), justificativa não alinhada a ementa

da disciplina.

)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Desenvolvimento Comunitário

Prof. Dr. Silvio Roberto Stéfani

Comunicado importante:

Todas as inscrições dos candidatos para cursar a disciplina de MICROENSINO E

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR foram INDEFERIDAS.

Motivo: O número de alunos regulares do PPGDC inscritos nesta disciplina superou a

demanda.

Comunicado do Professor ministrante da disciplina:

“A disciplina de Micro-ensino utiliza metodologia individualizada para possibilitar ao

futuro professor (alunos da disciplina) a vivência de uma prática simulada de um

determinado conteúdo, sendo assim com base no tempo necessário para realização da

disciplina e buscando qualidade didática não serão aceitos alunos ouvintes neste

momento.”

* Os recursos poderão ser submetidos exclusivamente via Internet até as 13h de

11/03/2024, com justificativa e/ou documentos em formato PDF, por meio do e-mail:

ppgdc@unicentro.br

Resultado final - Processo seletivo - Alunos Externos em 13/03/2024.

Matrícula de 18 a 20/03/2024.

Publique-se.

Irati, 08 de março de 2024.

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Desenvolvimento Comunitário

Portaria 737-GR/UNICENTRO, de 29 de junho de 2023

mailto:ppgdc@unicentro.br